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ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о назначении административного наказания по делу 

об административном правонарушении № 077/04/19.8-8867/2020 

 
Резолютивная часть постановления объявлена 29.05.2020 

Полный текст постановления изготовлен 02.06.2020 

 
г. Москва 

 

 
Я, заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной 

службы по г. Москве (далее - Управление) (…), рассмотрев протокол и материалы дела 

об административном правонарушении № 077/04/19.8-8867/2020, возбужденного  в   

отношении   ООО   «ФАРМА»    (юридический   адрес:   109316,  г. Москва, 

Остаповский пр-д, д. 15, к. 2, дата регистрации юридического лица: 04.03.2020,     

ИНН:     7722485808,     КПП:     772201001,     ОГРН:  1207700098924), 

в присутствии защитника ООО «ФАРМА» (…), 

 
УСТАНОВИЛ: 

 
В адрес ФАС России поступило письмо депутата Государственной  Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу установления 
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необоснованно высокой цены на медицинские маски, реализуемые аптечной 

организацией «Ле-Фарм», расположенной по адресу: г. Москва, Верхняя 

Красносельская ул., д. 10. В целях рассмотрения указанного обращения ФАС России 

поручило Московскому УФАС России оценить действия указанной аптечной 

организации на предмет соблюдения антимонопольного законодательства. 

Во исполнение поручения ФАС России в рамках ежедневного мониторинга 

цен на медицинские маски сотрудниками Московского УФАС России  29.04.2020 

года был совершен осмотр аптечной организации «Ле-Фарм», расположенной по 

адресу: г. Москва, Верхняя Красносельская ул., д. 10. По итогам осмотра было 

установлено,  что  аптечная  организация  «Ле-Фарм»,  расположенная  по  адресу:  

г.   Москва,  Верхняя  Красносельская  ул.,  д.  10,  реализует  маски  трехслойные     

с носовым фиксатором, на резинке, в упаковках по 5 штук, цена одной маски 

составляет 55 рублей. В целях подтверждения реализации указанной аптечной 

организацией масок сотрудником Московского УФАС России данные маски были 

приобретены, о чем свидетельствуют имеющиеся в материалах дела акт осмотра, 

носитель с видеозаписью осмотра, приобретенные маски, товарный чек. 

Фармацевтом не была пояснена разница между приобретенными масками и масками 

медицинскими, имеющими соответствующий сертификат. Подобные действия могут 

вводить потребителя в заблуждение, поскольку внешний вид масок, приобретенных 

в аптечной организации, расположенной по адресу: г. Москва, Верхняя 

Красносельская ул., д. 10, идентичен внешнему виду медицинских масок. 

В протоколе № 077/04/19.8-8867/2020 об административном правонарушении 

от 27 мая 2020 года (исх. от 27.05.2020 № 30605/20) была допущена опечатка, а 

именно указана цена одной маски — 60 рублей. Вместе с тем должностное лицо 

считает, что указанный недостаток устраним и не приводит к ухудшению положения 

лица, в отношении которого ведется административное делопроизводство. 

Также на основании поручения ФАС России в адрес ООО «Ле-Фарм» был 

направлен   запрос   информации   от   30.04.2020    №    НП/25234/20.    В    ответ   

на указанный запрос ООО «Ле-Фарм» сообщило в адрес Московского УФАС 

России, что ООО «Ле-Фарм» не имеет никакого отношения к аптечной организации, 

расположенной по адресу: г. Москва, Верхняя Красносельская ул., д. 10. 

Учитывая ответ ООО «Ле-Фарм», Московским УФАС России был направлен 

запрос информации ООО «ФАРМА»  (исх. от 13.05.2020  № НП/27195/20)  (далее  

по тексту - Запрос). Данная организация указана в товарном чеке, выданном 

аптечной организацией, расположенной по адресу: г. Москва, Верхняя 

Красносельская ул., д. 10, в рамках мероприятия по приобретению медицинской 
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маски. 

Согласно Запросу ООО «ФАРМА» необходимо было представить в адрес 

антимонопольного органа следующую информацию и документы : 

1. Информацию о всех аптеках ООО «ФАРМА», которые осуществляют 

деятельность в административных границах города Москвы (с указанием 

наименования аптек, адреса, электронного адреса). 

2. Информацию о всех масках медицинских защитных для лица 

двухслойных/трехслойных/четырехслойных нестерильных одноразовых из нетканых 

материалов на резинках/завязках (далее по тексту - Маски), реализованных 

Организацией в г. Москве за период с 01.03.2020 по настоящее время по каждой 

аптеке отдельно (в соответствии с таблицей приложения). 

3. Копии прейскурантов на Маски, установленных в период с 01.03.2020  

по  настоящее   время   по   каждой   аптеке   отдельно   (в   случае   изменения   цен  

в запрашиваемый период, обоснование каждого такого изменения). 

4. Правовые и иные  основания  установления  аптекой,  расположенной  

по адресу: г. Москва, Верхняя Красносельская ул., д. 10, цены в размере 60 и 65 

рублей на Маску 3-слойную с носовым фиксатором, на резинке, 01 (с указанием всех 

факторов, повлиявших на установленную цену, в том числе таких как закупочная 

цена, цена поставщика, цена производителя) (с приложением копий 

подтверждающих документов). 

5. Правовые  и  иные  основания  ограничения  аптекой,  расположенной  

по адресу: г. Москва, Верхняя Красносельская ул., д. 10, реализации Масок 3- 

слойных с носовым фиксатором, на резинке, 01 в упаковках по 5, 10, 50 единиц 

товара при возможности реализации масок поштучно (с приложением копий 

подтверждающих документов). 

6. Копии   внутренних   актов,    регламентирующих    реализацию    масок 

в период пандемии, вызванной новой коронавирусной инфекцией. 

7. Список  поставщиков,   у   которых  Организация   приобретает   Маски 

с 01.01.2020 по настоящее время (с указанием ИНН, юридических адресов, адресов 

электронной почты (при наличии)). 

8. Список производителей реализуемых Организацией Масок (с указанием 

ИНН, юридических адресов, адресов электронной почты (при наличии)). 

9. Копии договоров реализации/поставки Масок с указанными в пунктах 

6,7 настоящего запроса лицами. 

10. Копии   товарных   накладных   на   все   поставки   Масок   за   период    

с 01.01.2020 по настоящее время. 
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11. Перечень  всех  лиц,  входящих   в  одну   группу  лиц  с  Организацией   

в соответствии со статьей 9 Закона о защите конкуренции по состоянию на дату 

получения   настоящего   запроса.    Сведения    о    группе    лиц    предоставляются 

в соответствии с формой, утвержденной приказом ФАС России от 20 ноября 2006 

года № 293 «Об утверждении формы представления перечня лиц, входящих в одну 

группу лиц», в том числе в виде схематического изображения (древовидной схемы), 

а также на электронном носителе информации. 

В ответ на Запрос ООО «ФАРМА» сообщило, что представить информацию за 

период, указанный в Запросе, а именно с 01.03.2020, не представляется возможным, 

в связи с получением лицензии на осуществление фармацевтической деятельности 

только 26.03.2020.  Вместе  с  тем  информация  о  деятельности  организации  

с 26.03.2020 ООО «ФАРМА» не была представлена. 

Также ООО «ФАРМА» сообщило, что в аптечную организацию, 

расположенную по адресу: г. Москва, Верхняя Красносельская ул., д. 10, 

медицинские маски в продажу не поступали. Вместе с тем ООО «ФАРМА» не 

пояснило, что аптечной организацией реализуются несертифицированные маски, 

которые имеют внешний вид, идентичный медицинским маскам. 

Таким образом, действия ООО «ФАРМА» направлены на игнорирование 

обязанности по предоставлению сведений в адрес антимонопольного органа. 

Предоставленные сведения о том, что медицинские маски аптечной организацией, 

расположенной по адресу: г. Москва, Верхняя Красносельская ул., д. 10, 

медицинские маски в продажу не поступали, в данном случае являются 

формальным подходом организации к рассмотрению запроса антимонопольного 

органа. 

Более того, ООО «ФАРМА»  не представило в адрес Московского УФАС 

России информацию по пункту 11  Запроса, а именно перечень всех лиц, входящих 

в одну группу лиц с ООО «ФАРМА» в соответствии со статьей 9 Закона о защите 

конкуренции по состоянию как на дату получения запроса, так и на дату вынесения 

данного постановления. 

Таким образом, должностное лицо приходит к выводу о том,  что  доводы 

ООО «ФАРМА» несостоятельны и направлены на уклонение от административной 

ответственности. 

В  соответствии  с  частью  6  статьи  44  Федерального  закона  от  26.07.2006 

№  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите  конкуренции)      

в ходе рассмотрения заявления или материалов антимонопольный орган вправе 

запрашивать   у   коммерческих   организаций   и   некоммерческих   организаций,  их 
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должностных лиц, федеральных органов исполнительной власти, их должностных 

лиц, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, их 

должностных лиц, органов местного самоуправления, их должностных лиц, иных 

осуществляющих функции указанных органов органов или организаций, их 

должностных лиц, а также государственных внебюджетных фондов, их  

должностных лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных 

предпринимателей, с соблюдением требований законодательства Российской 

Федерации о государственной тайне, банковской тайне, коммерческой тайне или об 

иной охраняемой законом тайне документы, сведения, пояснения в письменной или 

устной форме, связанные с обстоятельствами, изложенными в заявлении или 

материалах. 

Согласно части 1 статьи 25 Закона о защите конкуренции коммерческие 

организации и некоммерческие организации (их должностные лица), федеральные 

органы исполнительной власти (их должностные лица), органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации (их должностные лица), органы местного 

самоуправления (их должностные лица), иные осуществляющие функции указанных 

органов органы или организации (их должностные лица), а также государственные 

внебюджетные фонды (их должностные лица), физические лица, в том  числе 

индивидуальные предприниматели, обязаны представлять в антимонопольный орган 

(его должностным лицам) по его мотивированному требованию в установленный 

срок необходимые  антимонопольному  органу  в  соответствии  с  возложенными  

на  него  полномочиями   документы,   объяснения,   информацию   соответственно  

в письменной и устной форме (в том числе информацию, составляющую 

коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну), включая служебную 

переписку в электронном виде. 

На момент составления протокола об административном правонарушении 

25.05.2020, а также на дату вынесения постановления запрошенные письмом 

Московского УФАС России (исх. от 13.05.2020 № НП/27195/20) материалы и 

информация в достаточном объеме ООО «ФАРМА» в адрес Московского УФАС 

России не представлены. 

Вышеизложенные    обстоятельства     свидетельствуют     о     нарушении 

ООО «ФАРМА» статьи 25 Закона о защите конкуренции. 

Ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 5 статьи 

19.8 КоАП РФ. 

Частью    5    статьи     19.8     КоАП     РФ    установлена    ответственность 

за непредставление или несвоевременное представление в федеральный 
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антимонопольный орган, его территориальный орган сведений (информации), 

предусмотренных   антимонопольным  законодательством  Российской  Федерации, 

в том числе непредставление сведений (информации) по требованию указанных 

органов, за исключением случаев, предусмотренных частями 3 и 4 настоящей 

статьи, а равно представление в федеральный антимонопольный орган, его 

территориальный орган заведомо недостоверных сведений (информации). 

В соответствии со статьей 2.1 КоАП РФ административным правонарушением 

признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или 

юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов 

Российской Федерации об административных правонарушениях установлена 

административная  ответственность.  Юридическое   лицо   признается   виновным  

в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у 

него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых 

настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена 

административная ответственность, но данным лицом не были приняты все 

зависящие от него меры по их соблюдению. 

Протоколом   № 077/04/19.8-8867/2020   об  административном   правонарушении 

от 27 мая 2020 года (исх. от 27.05.2020 № 30605/20) зафиксирован факт 

административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 19.8 КоАП 

РФ. 

Время совершения административного правонарушения — 21 мая 2020 года, 

день получения Московским УФАС России ответа на Запрос. 

Место совершения административного правонарушения - город Москва. 

Виновные действия ООО «ФАРМА» заключаются в невыполнении требований 

части 1 статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите 

конкуренции», а именно в непредставлении в полном объеме в территориальный 

орган Федеральной антимонопольной службы сведений (информации) по Запросу, 

представление которых являлось обязательным в соответствии с антимонопольным 

законодательством Российской Федерации. 

Объективные обстоятельства, свидетельствующие о невозможности 

представления в установленный срок  ООО  «ФАРМА»  сведений  и  информации  

по Запросу, не установлены. 

Таким образом, вина ООО «ФАРМА» установлена. 

Согласно части 3 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного 

наказания юридическому лицу учитывается характер совершенного им 

административного правонарушения, имущественное и финансовое положение 
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юридического лица, обстоятельства смягчающие административную ответственность, 

и обстоятельств, отягчающие административную ответственность. 

Обстоятельств,       смягчающих        административную        ответственность 

за совершенное административное правонарушение, не установлено. 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ обстоятельствами, 

отягчающими административную ответственность, признаются продолжение 

противоправного поведения, несмотря на требование уполномоченных на то лиц 

прекратить его признается обстоятельством, отягчающим административную 

ответственность. 

Учитывая, что на момент вынесения настоящего постановления информация и 

материалы по Запросу ООО «ФАРМА» в адрес антимонопольного органа не 

представлены, данное обстоятельство является обстоятельством, отягчающим 

административную ответственность. 

В соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление или 

несвоевременное представление в федеральный антимонопольный орган, его 

территориальный орган сведений (информации), предусмотренных 

антимонопольным законодательством Российской Федерации, в том числе 

непредставление сведений (информации) по требованию указанных органов, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 3, 4 и 7 статьи 19.8 КоАП РФ, а 

равно представление в федеральный антимонопольный орган, его территориальный 

орган заведомо недостоверных сведений (информации), за исключением случаев, 

предусмотренных частью 8 статьи 19.8 КоАП РФ влечет наложение 

административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух 

тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч 

рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до пятисот тысяч рублей. 

На основании изложенного, ответственность в соответствии с частью 5 статьи 19.8 

КоАП РФ за непредставление ООО «ФАРМА» в федеральный антимонопольный 

орган или его территориальный орган по их требованию сведений (информации), 

предусмотренных антимонопольным законодательством Российской Федерации, 

несёт юридическое лицо ООО «ФАРМА» в виде наложения административного 

штрафа. 

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства, сумма штрафа, подлежащая 

применению в соответствии с частью 5 статьи 19.8 КоАП РФ, составляет 100 000 (сто 

тысяч) рублей. 

Руководствуясь  частью  3  статьи  4.1,  статьей  19.8,  статьями  23.48,  29.9,  

на основании КоАП РФ, 



8 

Идентификатор 2020-33398(1) 

 

 

 

 

ПОСТАНОВИЛ: 

 
Признать ООО «ФАРМА» виновным в совершении административного 

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 19.8 

КоАП РФ, и назначить административное наказание в соответствии с данной нормой 

в размере 100 000 (ста тысяч) рублей. 

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен 

не  позднее  60  дней  со  дня  вступления  постановления  о  наложении  штрафа       

в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, 

предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. 

На основании статьи 31.5 КоАП  РФ должностным лицом принято решение    

о предоставлении рассрочки на уплату административного штрафа равными долями 

на три месяца с момента вступления данного постановления в законную силу. 

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, 

свидетельствующего об уплате административного штрафа, по  истечении срока, 

указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие 

постановление, направляют в течение трех суток постановление о наложении 

административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю 

для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, 

должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного 

подразделения или территориального органа, иного государственного органа, 

рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо 

коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, 

составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 

статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный 

штраф. 

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП РФ сумма административного 

штрафа подлежит зачислению в бюджет в полном объеме. 

Сумма     административного      штрафа       должна       быть       перечислена 

в федеральный бюджет через банк или иную кредитную организацию на счет 

федерального казначейства по следующим реквизитам: 

 
Получатель: ИНН 7706096339 КПП 770101001 

УФК по г. Москве (для Московского УФАС 

России, л/с 04731324890) 



9 

Идентификатор 2020-33398(1) 

 

 

 

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО 

р/с 40101810045250010041 

БИК 044525000 

ОКТМО 45375000 

Назначение платежа: КБК 161 1 16 02010 01 6000 140 

Административный штраф, зачисляемый в 

Федеральный бюджет по Постановлению 

№ 077/04/19.8-8867/2020 

 
Согласно части  1  статьи  20.25  КоАП  РФ  неуплата  административного  штрафа  

в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы 

неоплаченного штрафа. 

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ 

постановление по делу об административном правонарушении может быть 

обжаловано в арбитражный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения 

копии постановления. 

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об 

административном правонарушении вступает в законную силу после истечения 

срока, установленного для обжалования постановления по делу об 

административном правонарушении, если указанное постановление не было 

обжаловано или опротестовано. 

 
Приложения: квитанция на 1 л. в 1 экз. 

 

 

 
Заместитель руководителя  

 


